DIÁRIO OFICIAL Nº 36.371  21Segunda-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 069/2022 – PROCESSO N°
2025/2999904
PARTES: SESPA E KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o remanejamento
de 01 um posto para o prédio da antiga ESF CENTRO da Prefeitura de São
Caetano de Odivelas localizada na avenida São Benedito, nº 47 - Bairro
Centro, conforme demonstrativo abaixo:

QUANTIDADE
POSTOS TIPO DE POSTO ENDEREÇO ATUAL ENDEREÇO REMANEJAMENTO

02
AUXILIAR DE SERV. GERAIS

DIURNO 12H X 36H COM
INSALUBRIDADE

Tv. Fernando Guilhon S/nº antiga ESF CENTRO Av. São
Benedito, nº 47

04

AUXILIAR DE SERV. GERAIS
NOTURNO

12H X 36H COM INSALU-
BRIDADE

Tv. Fernando Guilhon S/nº antiga ESF CENTRO Av. São
Benedito, nº 47

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
69/2022 e seus aditamentos não alterados por este Termo Aditivo.
Data de Assinatura: 13 de Setembro de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA – Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, no uso de suas atribuições legais, conferidas por intermédio
do Decreto publicado em 16 de Outubro de 2023 no DOE 35.574, e Portaria
nº 1062 de 24 de Outubro de 2023 publicada no DOE de nº 35.585 de 25
de Outubro de 2023.

Protocolo: 1247169

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1280 DE 1 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
LUANA FERNANDES BENETTI / 6403677 / BIOLOGO / DVS - VISAMB
VANESSA CAVALEIRO SMITH / 5889237 / BIOLOGO / DVS - VISAMB
PAULA CAROLINA MALCHER VASCONCELOS / 54194134 / AGENTE ADMI-
NISTRATIVO / DVS - VISAMB
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS À CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA
DO PROGRAMA VSPEA/VSPEM.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES.
PERÍODO: 15/09/2025 A 19/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1286 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 527,10 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.844,85:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANA PAULA OLIVA REIS / 5831652 / ODONTOLOGO / DPAIS - DASE
OBJETIVO: PARTICIPAR DO X CONGRESSO NORTE E NORDESTE DE SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AMAZONAS.
PERÍODO: 05/09/2025 A 08/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1289 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
SERGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO / 104370 / AUXILIAR DE INFORMATI-
CA AREA SAUDE / DVS - NIVS
SANDERSON RAYOL ELOY / 54193554 / AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS - NIVS
TIAGO COSTA ESPINDULA / 5983911 / AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS - NIVS
FRANCISCO REGINALDO MORAES / 86746 / CH.SECAO AP.TECN.C.SAUDE
- AGENTE VIGILANCIA SANITARIA / DVS - NIVS
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS AO CURSO SOBRE ALIMENTAÇÃO
E UTILIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SIM/SINAN/SINASC NO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: 15/09/2025 A 19/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1291 DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 5.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 527,10 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 2.899,05:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
GUILHERME NEVES DE MESQUITA / 5925050 / DIR.DESENV.AUD.SERV.
SAUDE / DDASS
NAYARA SILVA NONATO / 5955957 / CHEFE DA DIVISÃO DE SERVICOS
HOSPITALARES / CERAMB/DRA/DDASS
EDUARDO DE NAZARE COSTA E SILVA / 5978803 / COORD.GRUPO DE

TRABALHO / DDASS
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS À REALIZAÇÃO DE VISITA TÉC-
NICA À BASE AÉREA DA EMPRESA BRASIL VIDA; VISITA AO HOSPITAL MU-
NICIPAL; E PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS
DE SAÚDE DAS REGIÕES NORTE E NORDESTE.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AMAZONAS.
PERÍODO: 03/09/2025 A 08/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1294 DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MARCELO COELHO SIMÕES / 5931557 / BIOLOGO / DVS - VISAMB
ROSINETE DAS GRACAS FARIAS NONATO NAVEGANTES / 55589253 / CH.
SEC.AP.ADMIN.UN.MISTA AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS - VISAMB
FROYLAN DA SILVA FARO FILHO / 5831490 / MOTORISTA / DVS - VISAMB
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS À CAPACITAÇÃO DO PROGRA-
MA VIGIAGUA E DO SISTEMA SISAGUA, SUPERVISÃO SOBRE METAS E
ORIENTAÇÃO PARA O AUMENTO DE CADASTRO NAS FORMAS DE ABAS-
TECIMENTO, APRESENTAÇÃO DOS INDICADORES LOCAIS REFERENTE AO
MONITORAMENTO DA ÁGUA, BEM COMO TREINAMENTO DE INSPEÇÃO
HIGIÊNICO-SANITÁRIO NAS DIVERSAS FORMAS DE ABASTECIMENTO DE
ÁGUA DOS REFERIDOS MUNICÍPIOS: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, GAR-
RAFÃO DO NORTE E SANTA MARIA DO PARÁ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ.
PERÍODO: 15/09/2025 A 19/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1298 DE 3 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 6.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.605,96:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
MARCOS OLIVEIRA SILVA / 54185846 / COORD.GRUPO DE TRABALHO -
AGENTE DE PORTARIA / DVS - NIVS
CARLA GISELE RIBEIRO GARCIA / 5650046 / CH.DIV.ESTUDO EPIDEMIO-
LOG - TECNICO PATOLOGIA CLINICA / DVS - NIVS
DAVILSON RIBEIRO DA SILVA / 1087107 / MOTORISTA / DAF - DAS -
STRAN
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS À AÇÃO ALUSIVA AO SETEMBRO
AMARELO, PALESTRA E WORKSHOP DO PROGRAMA VIDA NO TRÂNSITO
NO 12°CRS, MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PERÍODO: 14/09/2025 A 20/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1304 DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
CARLA CAROLINA RODRIGUES BARROS / 5939807 / ENFERMEIRO / HRT
REGINALDO BARATA DE ALMEIDA / 57173599 / CH.SECAO AP.TECN.C.
SAUDE - AGENTE DE PORTARIA / DVS - DCDT
DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 57173277 / MOTORISTA / DPAIS
OBJETIVO: COMPOR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR MONITORAMENTO AO
SERVIÇO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA (SAE) – HIV/AIDS E HEPATITES
VIRAIS DE PARAUAPEBAS DIRECIONADA À EQUIPE MULTIPROFISSIONAL
AO DESEMPENHO DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO PORTADOR DA HEPATI-
TE VIRAL B/D E/OU C, POR MEIO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SISLO-
GLAB/PA, SINAN NET – B19, GAL E SICLOM – HEPATITES VIRAIS.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA.
PERÍODO: 15/09/2025 A 19/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 1305 DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 3.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/CO-
LABORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 864,75:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
SANDERSON RAYOL ELOY / 54193554 / AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS
- NIVS
CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO / 57205630 / MOTORISTA / DVS
- DEPI
GREICE EMANUELE VIEIRA PINHEIRO / 57234532 / CH.SEC.AP.ADMIN.UN.
MISTA AGENTE ADMINISTRATIVO / DVS-DCDT-CEISTAIDS
OBJETIVO: COMPOR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM
REPRESENTANTE DO 4º CRS/SESPA, GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE PARA APRESENTAÇÃO TÉCNICA DA COP 30 E A ENTREGA DE
EQUIPAMENTO 01 (UM) COMPUTADOR COMPLETO, DOADO PELO PROJETO
SÍFILIS NÃO, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINÓPOLIS.
PERÍODO: 09/09/2025 A 12/09/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA